



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMONTADA



TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O pregoeiro do município de Amontada, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais e, havendo cumprido todas as exigências do procedimento de licitação juntamente com sua Equipe de Apoio, vem **ADJUDICAR** o presente Processo Administrativo de Licitação, na modalidade Pregão Presencial Nº 006/2017.02, cujo objeto é a **AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AO PROGRAMA NACIONAL DE MERENDA ESCOLAR, JUNTO A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E DESPORTO DO MUNICIPIO DE AMONTADA/CE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES EM ANEXO DO EDITAL**, para que se produza os devidos efeitos legais e jurídicos.

Assim, no termo da legislação vigente e após julgamento das intercorrências, fica **ADJUDICADO** em favor da empresa vencedora os respectivos itens, conforme indicado na tabela abaixo:

COMERCIAL ELLEN LTDA - ME					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	ACHOCOLATADO: especificação: achocolatado em pó (pct c/ 200g). Pó para o preparo de achocolatado, constituído de: açúcar, cacau, maltodextrina, sal, vitaminas (a, b1, b2, b3, b5, b6, b7, b9, b12 c, d3, minerais (ferro e zinco) aromatizante, lecitina de soja. Rotulagem obrigatória. Produto deverá atender a legislação vigente. Isento de matéria terrosa, livre de umidade, de parasitas, de fungos e fragmentos estranhos. Embalagem primaria: poliéster metalizado laminado atóxico contendo 200g a 1000g do produto. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	KG	R\$ 13,75	10.500	R\$ 144.375,00
6	BISCOITO CREAM CRACKER: Biscoito ou bolacha salgada tipo Cream Cracker amanteigada. Ingredientes básicos: farinha de trigo fortificada com ácido fólico e ferro, açúcar, fermentos químicos, sal, lecitina de soja. Embalagem dupla de polietileno atóxico, contendo 400g do produto, caixa com 8Kg. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA.	KG	R\$ 8,43	8.100	R\$ 68.283,00
7	BISCOITO DOCE SEM RECHEIO SABOR COCO: tipo rosquinha:	KG	R\$ 8,44	8.100	R\$ 68.364,00



V



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMONTADA



	embalagem primária de 400g de polietileno transparentes impermeáveis e lacrados. Embalagem secundária em caixas de papelão. Ingredientes: farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, açúcar, açúcar invertido, gordura vegetal hidrogenada, sal, estabilizante lecitina de soja, aroma artificial, fermento químico (bicarbonato de sódio e bicarbonato de amônio). Contém glúten. Data de fabricação na embalagem. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega do produto. Produzido em 2016/2017.				
9	CARNE MOÍDA BOVINA CONGELADA: Obtida da moagem de MÚSCULO bovina seguidos do imediato congelamento. Isento de tecidos inferiores como ossos, cartilagem, gordura parcial. Gordura máxima 15% e água 3% no máximo. Aspecto não pegajoso. Cor vermelha sem manchas esverdeadas e odor característico. Produto deve seguir a legislação vigente (Instrução Normativa nº 83 anexo II de 21/11/03 MAPA). Registro no SIF. Rotulagem obrigatória (RDC nº.360/359 de 23/12/03, RDC nº.259 de 20/09/02, RDC nº.123 de 13/05/04 e IN nº 83 Anexo II de 21/11/03, lei nº10.674). Embalagem primária: polietileno atóxico à vácuo, pacote com 500g do produto. Embalagem secundária: acondicionados em caixa de papelão vedada. Validade máxima de 6 meses anterior à data de entrega e Produzido em 2016/2017.	KG	R\$ 14,75	10.350	R\$ 152.662,50
12	COLORÍFICO 100G: Ingredientes: Urucum, farinha de arroz e óleo vegetal sem adição de sal. (RDC nº. 276 de 22/09/05 - ANVISA). Produto com aspecto de pó fino, cor alaranjada, odor e sabor próprio. Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº. 360/359 de 23/12/03, RDC nº. 259 de 20/09/02,	KG	R\$ 6,95	310	R\$ 2.154,50



V



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMONTADA



	RDC nº123 de 13/05/04 – ANVISA, lei nº. 10674/03). Embalagem primária: polietileno atóxico contendo 100g do produto. Embalagem secundária: caixa de papelão ou saco plástico tipo fardo contendo 1 kg.				
13	EXTRATO DE TOMATE: Sachê com 320gr, livre de impurezas e insetos e microrganismos que possam torná-los impróprios para o consumo humano ou comprometer o armazenamento. Produzido em 2016/2017.	UNID	R\$ 2,59	2.100	R\$ 5.439,00
29	SUCO DE GOIABA: Suco concentrado de frutas, sabor GOIABA; com alto teor de polpa de fruta, não alcoólico, homogeneizado e pasteurizado. Ingredientes básicos: polpa e suco de fruta. Embalagem em garrafa de 500 ml. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA. Diluir 1 parte de concentrado líquido Jandaia em 6 partes de água e açúcar a gosto. Faz 4 litros	UNID	R\$ 3,70	8.000	R\$ 29.600,00
33	MISTURA PARA O PREPARO DE MINGAU TIPO CURAU SABOR LEITE CONDENSADO: Mistura homogênea, de coloração amarela e odor característico; constituída farinha de milho pré-gel enriquecidos com ferro e ácido fólico; açúcar cristal; leite e soro de leite em pó; amido de milho; maltodextrina; gordura de palma; aromas artificiais de milho verde e leite condensado. Produto deve seguir a legislação vigente (RDC nº. 273 de 22/09/05 e portaria nº.31 de 13/01/98 – ANVISA). Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº. 360/359 de 23/12/03, RDC nº. 259 de 20/09/02, RDC nº123 de 13/05/04 – ANVISA, lei nº.10674/03). Embalagem primária: poliéster metalizado laminado atóxico contendo 1000g do produto	KG	R\$ 12,80	5.500	R\$ 70.400,00
TOTAL PARA COMERCIAL ELLEN LTDA – ME					R\$ 541.278,00

(Handwritten mark)



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMONTADA



VICENTE DE CARVALHO SANTOS - EPP					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
2	AÇÚCAR: Açúcar Cristal branca origem vegetal constituído da sacarose da cana de açúcar. Produto deverá estar de acordo com a legislação vigente (RDC nº. 271 de 22/09/05 - ANVISA). Isento de matéria terrosa, livre de umidade, isento de parasitas e fungos, coloração característica da espécie e livre de fragmentos estranhos. Pó branco fino de fácil escoamento. Não deve ser empedrado. Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº. 360/359 de 23/12/03, RDC nº. 259 de 20/09/02, RDC nº. 123 de 13/05/04 - ANVISA, lei nº.10674/03). Embalagem primária: saco plástico de polietileno atóxico contendo 1000g do produto.	KG	R\$ 3,45	7.150	R\$ 24.667,50
5	BATATA INGLESA: Fresca, íntegra e firme, isenta de sujidades com grau de evolução completa do tamanho. Acondicionada em monoblocos de PVC frestados.	KG	R\$ 6,90	5.000	R\$ 34.500,00
10	CEBOLA BRANCA: Fresca, íntegra e firme, isenta de sujidades ou corpos estranhos, com grau de evolução completa do tamanho. Acondicionada em monoblocos de PVC frestados.	KG	R\$ 5,75	4.800	R\$ 27.600,00
11	CENOURA: Fresca, íntegra e firme, isenta de sujidades com grau de evolução completa do tamanho. Acondicionada em monoblocos de PVC frestados.	KG	R\$ 5,75	4.800	R\$ 27.600,00
18	LEITE EM PÓ INTEGRAL: enriquecido com as vitaminas e com no mínimo 27g de proteína para cada porção de 100g, em pacote de 200g, não furadas, estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Registro do produto cotado emitido pelo	KG	R\$ 24,90	8.580	R\$ 213.642,00



✓



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMONTADA



	Serviço de Inspeção Federal, SIF/ER do Ministério da Agricultura, ou emitido pela secretaria de Agricultura do estado onde se localiza o domicílio da licitante. Data de fabricação e validade expressas na embalagem e com validade de no mínimo 80% da data de entrega do produto. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto.				
TOTAL PARA VICENTE DE CARVARLHO SANTOS – EPP					R\$ 328.009,50
ÔMEGA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
3	ALHO AMASSADO: Sem sal. Tempero. Produto deve seguir a legislação vigente (RDC nº. 276 de 22/09/05 – ANVISA, Portaria nº242 MAPA). Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº. 360/359 de 23/12/03, RDC nº. 259 de 20/09/02, RDC nº123 de 13/05/04 – ANVISA, Lei nº.10674/03). Embalagem primária: pote de PVC leitoso atóxico contendo 200g do produto. Embalagem secundária: caixa de papelão vedada com fita adesiva contendo 12 unidades do produto.	KG	R\$ 21,95	1.000	R\$ 21.950,00
4	ARROZ BRANCO: Grupo: beneficiado. Subgrupo: polido. Classe: longo fino. Tipo 1. O produto deve seguir as exigências da Lei Federal nº. 9972/00 Decreto nº. 6268 de 22/11/07 que institui a Classificação de produtos vegetais. Deverá ser entregue Certificado de classificação vegetal realizado por órgão credenciado ao MAPA. Produto deve ser isento de matéria terrosa, livre de umidade - máximo de 14% - isento de parasitas e fungos, coloração característica da espécie e livre de fragmentos estranhos. Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº. 360/359 de 23/12/03, RDC nº. 259 de 20/09/02, RDC nº123 de 13/05/04 – ANVISA, lei nº.10674/03). Embalagem primária: saco plástico de polietileno atóxico contendo	KG	R\$ 3,46	12.300	R\$ 42.558,00



V



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMONTADA



	1000g do produto. Embalagem secundária: saco plástico tipo fardo contendo 30 kg. Safra 2016/2017.				
8	BISCOITO TIPO MAISENA: Biscoito ou bolacha doce tipo "Ao Leite". Ingredientes básicos: farinha de trigo fortificada com ácido fólico e ferro (Vitamina B9), açúcar refinado, gordura vegetal, açúcar invertido, fermentos químicos (bicarbonato de amônio e bicarbonato de sódio), leite, sal refinado, estabilizante lecitina de soja. Embalagem dupla de polietileno atóxico, pacote com 400g do produto, acondicionados em caixas de papelão, validade de no mínimo 06 a 01 ano da data de entrega. Produzido em 2015/2016.	KG	R\$ 8,38	8.100	R\$ 67.878,00
14	FARINHA DE MILHO FLOCADA: Flocão de Milho pré cozido. Produto deve seguir a legislação vigente (RDC nº 263 de 22/09/05 – ANVISA). Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº 360/359 de 23/12/03, RDC nº 259 de 20/09/02, RDC nº 123 de 13/05/04 – ANVISA, lei nº 10674/03). Embalagem primária: saco plástico de polietileno atóxico contendo 500g do produto. Embalagem secundária: saco plástico tipo fardo ou saco de papelão contendo 10 kg. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto. Produzido em 2016/2017.	KG	R\$ 2,89	11.000	R\$ 31.790,00
15	FEIJÃO DE MULATINHO: O produto deve seguir as exigências da Lei Federal nº. 9972/00 Decreto nº. 6268 de 22/11/07 que institui a Classificação de produtos vegetais e IN nº12 de 28/03/08 MAPA. Deverá ser entregue Certificado de classificação vegetal realizado por órgão credenciado ao MAPA. Produto deve ser isento de matéria terrosa, livre de umidade - máximo de 14% - isento de parasitas e fungos, coloração característica da espécie e livre de fragmentos estranhos. Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº. 360/359	KG	R\$ 6,85	1.500	R\$ 10.275,00



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMONTADA



	de 23/12/03, RDC nº. 259 de 20/09/02, RDC nº123 de 13/05/04 – ANVISA, lei nº. 10674/03). Embalagem primária: saco plástico de polietileno atóxico contendo 1000g do produto. Embalagem secundária: saco plástico tipo fardo 30kg. Validade não inferior a 90 dias. Safra 2016/2017.				
16	FEIJÃO DE CORDA: O produto deve seguir as exigências da Lei Federal nº. 9972/00 Decreto nº. 6268 de 22/11/07 que institui a Classificação de produtos vegetais e IN nº12 de 28/03/08 MAPA. Deverá ser entregue Certificado de classificação vegetal realizado por órgão credenciado ao MAPA. Produto deve ser isento de matéria terrosa, livre de umidade - máximo de 14% - isento de parasitas e fungos, coloração característica da espécie e livre de fragmentos estranhos. Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº. 360/359 de 23/12/03, RDC nº. 259 de 20/09/02, RDC nº123 de 13/05/04 – ANVISA, lei nº. 10674/03). Embalagem primária: saco plástico de polietileno atóxico contendo 1000g do produto. Embalagem secundária: saco plástico tipo fardo 30kg. Validade não inferior a 90 dias. Safra 2016/2017.	KG	R\$ 7,45	1.500	R\$ 11.175,00
19	LEITE UHT INTEGRAL: Leite Integral. Aspecto: líquido. Cor branca, odor e sabor característicos, sem sabores nem odores estranhos. Registro SIF. Rotulagem obrigatória (RDC No. 360/359 de 23/12/03, RDC No. 259 de 20/09/02, RDC No. 123 de 13/05/04, RDC No. 266 de 22/09/05, Lei No. 10674/03). Embalagem primária: tetrapak contendo 1000 ml do produto. Embalagem secundária: caixa de papelão vedada contendo 12 unidades.	L	R\$ 4,40	19.800	R\$ 87.120,00
20	MACARRÃO ESPAGUETE: Macarrão longo, fino, tipo espaguete, sêmola de trigo,	KG	R\$ 4,50	9.500	R\$ 42.750,00



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMONTADA



	enriquecida com ferro e ácido fólico, corante natural de urucum, sem ovos. Embalagem primária plástica de 500g não furadas, estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Fardo de 5 kg. Obrigatório conter a data de validade expressa na embalagem. Produzido em 2016/2017.				
21	MARGARINA VEGETAL: Produto com os seguintes ingredientes: óleos vegetais líquidos e esterificados, água, leite em pó desnatado reconstituído, soro de leite em pó, sal e corantes específicos. Embalagem primária: pote plástico de 500 g. Embalagem deve constar data de fabricação e validade.	UNID	R\$ 3,80	2.000	R\$ 7.600,00
22	ÓLEO DE SOJA REFINADO: Produto deve seguir a legislação vigente (RDC nº. 270 de 22/09/05 – ANVISA). Aspecto límpido e isento de impurezas. Cor e odor característicos. Apresentar certificado de classificação vegetal. Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº. 360/359 de 23/12/03, RDC nº. 259 de 20/09/02, RDC nº123 de 13/05/04 – ANVISA, lei nº.10674/03). No caso de óleos vegetais deve constar, em destaque e negrito, a recomendação “Manter em local seco e longe de fonte de calor” ou a expressão equivalente sobre a conservação (de acordo com RDC nº.270 de 22/09/05). Embalagem primária: de garrafa plástica tipo PET atóxica contendo 900ml do produto. Embalagem secundária: caixa de papelão vedada com fita adesiva contendo 20 unidades.	GF	R\$ 5,15	1.300	R\$ 6.695,00
23	OVO DE GALINHA: Tipo médio (igual ou superior a 50g), branco, limpos, não poderão ser trincados. Bandeja com 30 unidades, com invólucro em PVC atóxico. O	BDJ	R\$ 13,50	3.500	R\$ 47.250,00



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMONTADA



	produto deve ter r�tulo contendo data de validade m�nimo de 15 dias a partir da data de entrega e condi�es de armazenamento, segundo a legisla�o vigente. O estabelecimento registrado no Minist�rio da Agricultura (SIF).				
24	PROTE�NA VEGETAL TEXTURIZADA DE SOJA: escura, obtida por processamento tecnol�gico adequado, a partir de farinha de soja desengordurada, prote�na isolada de soja e prote�na concentrada de soja. Deve apresentar umidade m�xima de 8% e prote�na em base seca m�nima de 50%. Devendo conter rotulagem nutricional obrigat�ria com informa�es sobre o produto. Pacote com 400g.	UNID	R\$ 3,95	4.000	R\$ 15.800,00
25	SARDINHA: especifica�o: em latas de 250g com �leo, sem conservantes, embalagem integra, sem estofamentos ou amassadas, contendo informa�o nutricional, data de validade, contato para atendimento ao consumidor e n� do registro no SIF ou SIE ou SIM.	KG	R\$ 26,50	1.200	R\$ 31.800,00
26	SAL: Sal refinado, iodado (15mg a 45mg/ANVISA), embalagem prim�ria pl�stica de 1.000 g, inviolada, n�o furada, livre de insetos, umidade, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a sa�de humana, fardo de 30 kg, registro do produto cotado junto �rg�o competente (M.S / M.AP.A), conforme o caso.	KG	R\$ 0,90	1.500	R\$ 1.350,00
27	SUCO DE ACEROLA: Suco concentrado de frutas, sabor ACEROLA; com alto teor de polpa de fruta, n�o alco�lico, homogeneizado e pasteurizado. Ingredientes b�sicos: polpa e suco de fruta. Embalagem em garrafa de 500 ml. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA. Diluir 1 parte de concentrado l�quido Jandaia em 6 partes de �gua e a��car a gosto. Faz 4 litros	UNID	R\$ 4,70	8.000	R\$ 37.600,00



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMONTADA



28	SUCO DE CAJU: Suco concentrado de fruta, sabor CAJU; com alto teor de polpa de fruta, não alcoólico, homogeneizado e pasteurizado. Ingredientes básicos: polpa e suco de fruta. Embalagem em garrafa de 500 ml. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA. Diluir 1 parte de concentrado líquido Jandaia em 6 partes de água e açúcar a gosto. Faz 4 litros	UNID	R\$ 2,68	8.000	R\$ 21.440,00
30	TEMPERO COMPLETO LÍQUIDO: Formulado composto de sal, alho, pimento do reino, cebola, salsa, pimenta vermelha, cebolinha. Embalagem primária em garrafa prática em 500ml inviolada e livre de impurezas. Condicionados em caixas de papelão vedada com fita adesiva. Produzida em 2016/2017.	UNID	R\$ 3,45	1.500	R\$ 5.175,00
31	MISTURA PARA O PREPARO DE SOPA COM FRANGO COM LEGUMES: Rica em vitamina c e ferro - ingredientes: farinha de arroz e milho pré-gel, enriquecido com ferro e ácido fólico, arroz, macarrão, proteína de soja, caldo de frango, frango desidratado, alho, óleo de palma, sal, colorau, aroma natural de carne, vitamina c e ferro. Mistura heterogênea de coloração amarelada e odor característico. Contém glúten. Embalagem de poliéster metalizado laminado de 1kg não furadas, estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana.	KG	R\$ 12,80	2.500	R\$ 32.000,00
32	MISTURA PARA O PREPARO DE SOPA COM CARNE E LEGUMES: Rica em vitamina c e ferro - ingredientes: farinha de arroz e milho pré-gel, enriquecido com ferro e ácido fólico, arroz, macarrão, proteína de soja, caldo de carne, carne desidratada, alho, óleo de palma, sal, colorau, aroma natural de carne, vitamina c e ferro.	KG	R\$ 12,80	2.500	R\$ 32.000,00



✓



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMONTADA



	Mistura heterogênea de coloração amarelada e odor característico. Contém glúten. Embalagem de poliéster metalizado laminado de 1kg não furadas, estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana.				
TOTAL PARA ÔMEGA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA					R\$ 554.206,00
J.A. PEDRO VAZ INDUSTRIA DE ESPECIARIAS LTDA – ME					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
17	FRANGO: Corte de frango tipo peito de frango. Seguir a legislação vigente (Portaria nº210 de 10/11/98 do SDA/DIPOA). Registro do SIF. Aspecto firme, não amolecido e nem pegajoso. Cor amarelo-rosado sem escurecimento ou manchas esverdeadas e odor característico. Rotulagem obrigatória (RDC nº.360/359 de 23/12/03, RDC nº.259 de 20/09/02, RDC nº.123 de 13/05/04 e Portaria nº 210 de 10/11/98 MAPA, lei nº10.674). Embalagem primária: em sacos de polietileno atóxico. Cada peito de frango deve ser embalado individualmente. Embalagem secundária: caixa de papelão vedada contendo 18 a 20 kg do produto. Validade mínimo de 6 meses a partir da data de entrega e produzido em 2016/2017.	KG	R\$ 8,70	8.000	R\$ 69.600,00
TOTAL PARA J.A. PEDRO VAZ INDUSTRIA DE ESPECIARIAS LTDA – ME					R\$ 69.600,00

Amontada/CE, 23 de março de 2017.

José Edineldo Albuquerque Freitas
José Edineldo Albuquerque Freitas

PREGOEIRO MUNICIPAL DA PREFEIRURA DE AMONTADA/CE

